
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 143 · jŪLIjS 2014 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Par Gruziju zināju, ka Latvijai ar to ir lieliskas 
attiecības. Maza un lepna tauta saprot otru mazu 
un lepnu tautu. Abām tām kaut kādā ziņā ir vienots 
liktenis pie jūras – melnas un baltas! Abām tām ir 
simpātijas vienai pret otru, tradīcijās, izpratnē par 
likteni un vēsturi. 

Ielidojām lidostā varenajā Tbilisī un devāmies ar 
Mersedes mikroautobusu uz kūrortpilsētu Kobuleti. 
No rīta man ceļa laikā viss viegli “gruzija”, jo nebiju 
ēdis un bija mērens sagurums, bet pa pamatīgo ceļu 
ārpus Tbilisī pavērās  skaista, zaļa un kalnaina aina-
va. Cauri kalniem un lejām novērojām kā Gruzija 
attīstās dažādos, jokainos, sen aizmirstos veidos. 
Visas mājas vienādas,  dažas pamestas rūpnīcas. 
Paceļam braucot ar kolēģi spriedām, ka gruzīnu 
iecienītākās krāsas ir divas – betona un rūsas krāsa. 
Kopumā mājas, ja viņi krāso, tad to dara, līdzīgi 
kā Latvijā – pasteļtoņos, reti atļaujoties kaut ko 
košāku. Nokrāso fasādi, bet māju atstāj nenokrā-
sotu. Tas viņiem izpaužas attieksmē uz kaimiņiem 
redzamajām sienām, bet parādes durvis gan jātur 
kārtībā vai arī visam jābūt mēreni sarūsējušam, 
betonā vai apšūtam ar alumīnija plāksnēm, kas 
saulē spoži zaigo un izskatās pēc nekā. Suvenīru 
veikali gar šosejām, kuros pārdod keramiku, maizi 
un suvenīrus, tādus kā karafe ar Staļina portretu un 
koši krāsotus putnus, ģipša meitenes un dzīvniekus, 
kurus novietot dārzā. Likās, ka tos neviens nepērk, 
bet tirgot – tirgo. Vēl tur varēja ieraudzīt dažādus 
bambusa izstrādājums: kausiņus, trepes, utt. 

Gruzijā izrādās var ieraudzīt 90. gadu un 2014. 
gada sajaukuma iezīmes. Sociālisms un tā sabru-
kums atstājis dziļas rētas Gruzijas tautas apziņā, 
tas arī atspoguļojās arhitektūrā un puspamestu 
arhitektūras “pieminekļu” ciļņos vai dekoros, 
cilvēku apziņā. Pēc piecu vai sešu stundu brauciena 
mēs atbraucām uz viesnīcu pie grūstoša pieminekļa 
ar zirgu un jātnieku, viens zirgs bija jau sabrucis. 
Apmetāmies parastā kūrorta pilsētā, kuras nomalē 
sāk attīstīties viesnīcu bizness. No tās gan pēc da-
žām dienām mums nācās pārvākties uz viesnīcu ar 
nosaukumu “Solidaritāte”. Divi nopietni labumi – 
tuvāk centram, jūrai un estrādei, virtuves ēdieni 
ieturēti pionieru nometnes stilistikā. 

Aptuveni 30 kilometrus no Kobuleti atrodas Adžā-
rijas galvaspilsēta Batumi. Tā ir lielāka un moder-
nāka, kustība tajā liela. Dienā manāma rūsas un 
betona krāsa, bet naktī tā izgaismota krāšņi.
Pamanu vienlīdz neiecietību, uzspēlētu un neuzspē-
lētu laipnību cilvēkos uz ielām. Par laimi tā laikam 
ir visur, bet zemē, kurā “vāra” asinis šie kontrasti 
izceļas vairāk. Biju gaidījis, ka šeit būs trakāk, bet 
laikam jau tas bija normāli. Tomēr kaut kas visu 
laiku “gruzija”, jo bijām taču Gruzijā. Otrkārt tie ir 
Rietumeiropas Dienvidaustrumi, kur, kā viņu paši 
gidi stāsta, ka visa Grieķijas un Turcijas kultūra 
no viņiem esot nākusi. Grūti spriest, bet alfabēts 
viņiem gan tāds interesants, kuru nevarēju saprast. 
Tas liecina par unikālām senām rakstu zīmju tradī-
cijām, kuras ar viduslaiku iestāšanos uzraudzījusi 
pareizticīgā baznīca, kas šeit vēl joprojām “riktīgi ir 
topā”. Gruzīni daudz lieto krievu valodu un atrodas 
Krievijas informatīvajā telpā, nezinu kādu iespaidu 
uz viņiem tas atstāj, jo par šo tēmu nesanāca paru-
nāties; un ko tad tas arī dotu, ja ar vienu parunātu. 
Pieņemu, ka daudziem tas patīk un daudziem tas 
nepatīk, vai vienkārši ir vienalga, jo tāda ir dzīve.

Daudz staigājām, peldējām, pētījām augus, jūru, 
akmeņus un tāpēc viesnīcā atpūtāmies. Pēcāk 
pārrunājām iespaidus, dienas notikumus un 
nobaudījām kādu glāzi gruzīnu vīna, ko nopirkām 
tuvākajā bodē. Spriedām, vai tas labs, laikam jau 
šim mirklim gana labs. Ēdām arbūzu, kurš lāgā 
nebija gatavs, bet diezgan ēdams. Vēlāk numurā ar 

maniem kolēģiem Raimondu un Jāni dziedājām Su-
ļiko – gruzīnu tautas dziesmu latviešu valodā, kuras 
laikā smieties, gadījumā ja publiski uzstātos, būtu 
bīstami, bet smiekli nāca no tā, ka mums nesanā-
ca. Suļiko ir ārkārtīgi skaista dziesma ar skumju 
divējādas nozīmes tekstu, jo kā mēs uzzinājām, tad 
suļiko nozīmē dvēseli, bet parasti jau tomēr dzied 
par meiteni. Šī esot bijusi “papucīša” Staļina mīļākā 
dziesma. 

Mūsu viesnīca „Solidaritāte” atrodas Kobuletī, tas 
ir Gruzijas rietumu daļā pie skaistās, Melnās jūras, 
kura sevī slēpj dažādus ģeoloģiskus un arheoloģis-
kus noslēpumus.

Gide stāstīja: Netālu no Kobuleti kādreiz esot dzī-
vojis ķīnietis, kas iemācīja gruzīniem audzēt tēju. 
Ķīnietis nomira un Padomju savienība sabruka. 
„Leģenda” vēsta, ka Gruzijā kopš tiem laikiem 
vairs nevar audzēt tēju.  Vēl viņa stāstīja leģendu, 
ka Gruzija esot pēdējā vieta un zeme, kuru tiem 
pats Dievs atdevis, jo laikā, kad viņš dalījis zemi 
cilvēkiem, Gruzīni esot viesus uzņēmuši. Par savu 
viesmīlību viņi esot tikuši pie paša Dieva zemes. Kā 
es pats secināju – “Dionīsiski Pareizticīgas”. 

Dionīss ir tas, kas saistībā ar Grieķu mitoloģiju 
ir vīna Dievs. Viņš, šķiet, atradis šajā zemē savu 
dzimteni, strādāt, lai varētu vīnu iedzert, šašliku 
uzēst un klausīties pārāk skaļi uzgrieztu mūziku – 
no vairākām pusēm vienlaicīgi un dažādu. Par vīnu 
runājot: to šeit var dzert baltu un sarkanu – “balto 
cik vēlas, bet sarkano kā zāles”, manuprāt, tā ir īsti 
“Dionīsiska” filosofija. Kā secinājām, tad vietējās 
pilsētas veikalos vīnu nemaz tik viegli nevar atrast. 
Vietējie, lai sagādātu labu vīnu, brauc ciemos pie 
vīna darītājiem, Dionīsa priesteriem un vīna noslē-
puma glabātājiem. 

Īpašs termins iezemiešiem ir gruzīnu laipnība. 
Tas izpaužas simboliski tā, ka pamēģini kādam šo 
laipnību apstrīdēt – pa tauri dabūsi. Piemēram, 
kādā “ēstūzī” mums gadījās mierīga diskusija ar 
apteksnīti par mums interesējošajiem ēdieniem. 
Klāt pienāca vecāks kungs, kurš kā varēja spriest, 
bija šeit priekšnieks un mazliet īgnā tonī teica: „Ja 
jums ēdiens nepatiks, tad naudu jums atgriezīsim.” 
Es uz viņu paskatījos un klusēju, viņš aizgāja. 
Ēdiens šeit bija vienkāršs un samērā garšīgs, jo ēdu 
baklažānus, kas nudien daudziem gruzīniem sanāk 
ļoti labi. Tāda veiksme man negadījās citā vietā, 
pasūtīju dārzeņu šašliku, ko man ieteica oficiante. 
Es iedomājos dārzeņus sagrieztus gabaliņos, kārtīgi 
izceptus ar oregano un citām garšvielām, ēdiens 
man bija pārsteigums. Dārzeņu šašliks „no coment” 
stilistikā bez garšvielām ir redzams bildē. 

Festivālā pārsvarā uzstājās dažādu paaudžu vietējie 
dejotāji, kuru ugunīgās dejas un ārkārtīgi skaļā 
mūzika priecēja sanākušos. Viss būtu ļoti forši, 
bet no skaļuma man sāpēja ausis un kārtība šajā 
festivālā bija „bardaks”. Mani uzjautrināja, igauniski 
nerunājošas, viltotas čigānietes no Igaunijas, kuras 
„planēja” melni rožotās kleitās un runāja krieviski. 
Vēlāk uzstājās krievu bērni, tie dejoja Kaļinku, kura 
tika atskaņota, skaļi, griezīgi negantā stilistikā. Vēl 
uzstājās citu tautu ansambļi, bet festivāla organi-
zēšanas manieres dēļ es neuztvēru visus, kas pie-
dalījās. Tur bez mūsējiem uzstājās, gruzīni, krievi, 
„igauņi”, lietuvieši, armēņi, turki, irāņi. 

Par dejošanu profesionāli nemāku spriest, bet ko-
pumā man patika – īpaši Garkalnes novada „Greizo 
ratu” tautas deja „Jāņu nakti gunis dega”. 

Paldies visiem jaukajiem ceļa biedriem!  

Mārcis Bauze-Krastiņš

Par savu viesmīlību viņi esot tikuši pie paša Dieva zemes



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2014

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē lidz mēneša 15. datumam.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Pirmie dzelzceļi Latvijas teritorijā tika 
būvēti 19. gs. vidū. 

1860. gada 8. novembrī atklāts pirmais 
dzelzceļš Latvijas teritorijā -  Sankt-Pē-
terburgas – Varšavas dzelzceļa posms 
Ostrova – Dinaburga. 

1861. gada 21. septembrī Rīgas–Di-
naburgas dzelzceļa sabiedrība atklāja 
dzelzceļu satiksmi no Rīgas uz Dina-
burgu (Daugavpili). Tas bija aizsākums 
vietējā dzelzceļa tīkla izveidei.

1886. gadā uzsākta dzelzceļa būvniecī-
ba no Rīgas uz Pleskavu un tas gāja pa 
mūsu tagadējās Garkalnes teritoriju.

Garkalnes dzelzceļa stacija ar agrāko 
nosaukumu „Rodenpois” (Роденпойз) 
atklāta 1889. gada 22. jūlijā, līdz ar to 
uzsākot regulāru satiksmi pa maršrutu 
Rīga – Pleskava.

Šī starpstacija bija ierīkota neapdzīvotā 
apvidū kā izmaiņas punkts vilcieniem. 
Galvenais iemesls – 30 km attālums 
starp Rīgas virziena tuvāko staciju 
Juglu un Inčukalnu bija pārāk liels, un 
to bija nepieciešams sadalīt vienādās 
daļās, lai nodrošinātu pretim braucošu 
vilcienu izmaiņas iespēju. 

Stacijas nosaukums ņemts no tobrīd 
tuvākās apdzīvotās vietas – Rodenpoi-
sas (Ropažiem). 

Latvijas valsts dzelzceļi 1919. gadā 
staciju pārdēvēja par „Ropažiem”. 

20.gs. 20. gados pie stacijas iestādīti 
100 bērzi un daži no tiem ir saglabāju-
šies līdz mūsu dienām.

Saskaņā ar LR satiksmes ministra 
2011. gada 24. janvāra izdoto rīkoju-
mu Nr. 01-03/31, sākot ar 2011. gada 
29.maiju dzelzceļa stacija „Ropaži” 
pārdēvēta par staciju „Garkalne”. 

Gadu gaitā dzelzceļi piedzīvoja sa-
vus ziedu laikus, tehnoloģiskus uz-
labojumus, vilces līdzekļu attīstību 
un nomaiņu. Izturēja konkurenci ar 
autotransportu, kā arī pārdzīvoja da-
žādas politiskās iekārtas un pārvaldes 
sistēmas.

2014. gada 22. jūlijā sveiksim mūsu 
dzelzceļa stacijas „Garkalne” darbi-
niekus šīs visiem iecienītās iestādes 
„125.” jubilejā.

Brigita Taučkele,
J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine

Sv
ei

ca
m

 la
ng

st
iņ

ni
ek

u 
R

ei
ni

 R
at

ni
ek

u 
 

M
āk

sl
as

 a
ka

dē
m

ija
s m

od
es

 n
od

aļ
u 

ab
so

lv
ēj

ot
!

Tē
rp

s: 
Re

in
is 

Ra
tn

ie
ks

, L
M

A
 b

ak
al

au
ra

 d
ar

bs
, B

ez
 n

os
au

ku
m

a
M

od
el

is:
 Il

gv
ar

s K
no

st
en

be
rg

s (
“L

an
gs

tiņ
u 

še
rif

s B
ār

da
”)

Nosūtu Jums dažus foto no Senioru deju kolektīva ,,Baltābele“ dalības festivālā Austrijā 29.05. -1.06.  
,,Welcomming the Alps”, ko ļoti atbalstīja Garkalnes novada Dome.
Kolektīvs piedalījās kopā ar Garkalnes novada vokālo ansambli ,,Strauts” un rokdarbniecēm. Kolektīvi 
piedalījās koncertos Zalcburgā, Rauris un Zell am see.             Baltābeles priekšsēdētājs Viktors Saksons

„Rodenpois” – „Ropažu” – „Garkalnes”  
dzelzceļa stacijai „125.” gadskārta



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2014 • 3

Nākamā gada budžeta plānošana valdībai ir grūts uzdevums 
un pavisam laicīgi tiek veikti dažādi pasākumi papildus 
finansējuma iegūšanai. Vienkāršākais ceļš šo plānu reali-
zēšanai ir nodokļu celšana un valdības čaklākie darboņi 
ierosināja celt kadastrālo vērtību bāzi 2015. gadam, tādējādi 
ceļot nekustamā īpašuma nodokli gan lauksaimniekiem un 
uzņēmējiem, gan arī jebkuram privātīpašniekiem. Tas ir 
pretēji premjeres solījumiem nodokļus nepaaugstināt. 

Valdības priekšlikums un sākotnējais plāns celt nodokļus 
bija sekojošs. 2014. gada 10. aprīlī Valsts sekretāru sanāksmē 
tika izsludināts Tieslietu ministrijas izstrādātais Ministru 
kabineta noteikumu projekts “Noteikumi par kadastrālo 
vērtību bāzi 2015. gadam” (VSS-326; 20.§), kuri paredzēja 
apstiprināt no jauna izstrādātās bāzes vērtības lauksaimnie-
cībā izmantojamai un meža zemei un lauku grupas vērtību 
zonējumus, kā arī no jauna kā pielikumus apstiprināt visu 
pārējo nekustamo īpašumu grupu bāzes vērtības, korekcijas 
koeficientus un vērtību zonējumus. Apstiprinātā kadastrālo 
vērtību bāze kadastrālās vērtības aprēķinam tiktu piemērota 
no 2015. gada 1. janvāra kā rezultātā palielinātos nekustamā 
īpašuma nodokļa likmes daudziem iedzīvotājiem.

Pagaidām nekustamā īpašuma nodokli necels
Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome (LOSP) tās 
priekšsēdētāja Edgara Treiberga vadībā viena no pirmām 
cēlā trauksmi un aicināja Zemkopības ministriju un val-
dību nodokļus necelt. Zemkopības ministrs Jānis Dūklavs 
atsaucās aicinājumam un aicināja premjerministri plānotās 
izmaiņas tagad neīstenot.  Pagaidām gan vēl nav zināms vai 
Premjerministre Laimdota Straujuma un citas ministrijas 
pilnībā piekāpsies lauksaimnieku prasībā, taču pašreizējais 
premjeres solījums ir nekustamā īpašuma nodokļa celša-
nu atlikt vismaz uz vienu gadu. Kā apstiprinājums tam ir 
vairāku ministru 2014. gada 25. jūnijā panāktā vienošanās 
nodrošināt  lēnāku nekustamā īpašuma nodokļa apmēra 
pieaugumu  un zemju kadastrālo vērtību pieaugumu atlikt 
uz 2016. gadu.

LOSP un tajā ietilpstošās organizācijas vērīgi sekos līdzi, lai 
politiķi turētu dotos solījums un nekustamā īpašuma no-
doklis strauji netiktu celts lauksaimniekiem, mežu  un citu 
zemju, tai skaitā privātmāju īpašniekiem.

Armands Krauze, Lauksaimnieku organizāciju  
sadarbības padomes priekšsēdētāja vietnieks

Eiropas Savienībā nitrātu normas dārze-
ņos nosaka regula EK Nr.1258/2011. Pro-
ti, maksimāli pieļaujamais nitrātu dau-
dzums spinātos ir 3500 mg/kg, mīkstajos 
galviņu un lapu salātos vasaras periodā 
(no 1. aprīļa līdz 30. septembrim) ir 4000 
mg/kg segtajās platībās un 3000 mg/kg 
atklātā laukā, kraukšķīgajos (iceberg tipa) 
salātos 2500 mg/kg segtajās platībās un 
2000 mg/kg atklātā laukā, rukolas vasaras 
periodā 6000 mg/kg, bērnu pārtikā 200 
mg/kg. Ne gurķiem, nedz tomātiem, kā 
arī sīpollokiem, arbūziem un visiem pā-
rējiem dārzeņiem nitrātu saturs Kopienā 
netiek limitēts. 

Nitrāti dārzeņos tiek meklēti tikai Krie-
vijas Federācijā, Ukrainā un Baltkrievi-
jā, lielākoties tāpēc, ka ir viegli un lēti 
nosākami un dod iespēju imitēt darbību 
kontrolējošām institūcijām. 

Zīmīgi, ka it kā nitrātu izraisītas saindē-
šanas pazīmes – sliktā duša, caureja – ir 
raksturīgas daudzām zarnu infekcijām, 
tostarp E.coli patogēnajiem celmiem.
Atšķirībā no pesticīdu atliekām un 
smagajiem metāliem nitrāti ir augos ir 
dabiski un nepieciešami to vielmaiņas 
nodrošināšanai. Augi uzņem slāpekli ar 
saknēm galvenokārt nitrāt-jonu formā un 
bioķīmisko procesu rezultātā tie pārvēr-
šas sākumā nitrītos un nitrozamīnos, 
bet vēlāk amīnskābes un olbaltumvielās, 
tostarp vitamīnos, fermentos, enzīmos un 
antioksidantos. Kaut gan ir pieņemts ru-
nāt par nitrātu uzkrāšanos augu produk-
cijā, tas nav gluži korekti, jo nitrātu saturs 
dažādās augu daļās, tostarp ēdamajās, 
ir mainīgs un atkarīgs no vairāku fak-
toru mijiedarbības, vislielākajā mērā no 
apgaismojuma. Pat uz viena auga bries-
tošiem augļiem nitrātu saturs mēdz būt 
visai atšķirīgs. Nitrāti augā atrodas vienīgi 
sulā, tādēļ, jo sulīgāks auglis vai lapa, jo 
vairāk tanī var būt nitrātu. Uzglabāšanas 
un realizācijas laikā augļi un dārzeņi 
zaudē mitrumu, tādēļ nitrātu saturs 
(ko nosaka mg uz 100 g svaigās masas) 
samazinās. Tas notiek tādēļ, ka produk-
tos relatīvi palielinās sausnas īpatsvars, 
bet sausnā nitrātu nav. Tādēļ ievestajos 
dārzeņos, kas ceļā ir jau nedaudz novītuši 
nitrātu (kā arī vitamīnu un antioksidan-
tu) saturs parasti ir zemāks nekā vietējos, 
svaigi novāktajos. Atgādināsim, ka Latvijā 
audzētie dārzeņi sezonas laikā nonāk 

veikalā jau vākšanas dienā vai, vēlākais, 
nākamajā dienā, turpretī importētie dār-
zeņi ir pavadījuši ceļā vismaz 3 dienas (ja 
nāk no Lietuvas), bet parasti 7-10 dienas 
(ja nāk no Spānijas, Nīderlandes un pat 
no Polijas).

Pēdējie uzturzinātnes pētījumi liecina, ka 
nitrāti zināmā daudzumā ir nepieciešami 
ne tikai augiem, bet arī cilvēkiem. Jau 
vairākus gadu desmitus ķīmiski ražotais 
nitroglicerīns tiek lietots sirds slimnieku 
ārstēšanai. Nitrāti veicina muskuļu (to-
starp sirds muskuļa) darbību un vairākās 
valstīs (Austrālijā, Zviedrijā un citur) dār-
zeņu sulas ar paaugstinātu nitrātu saturu 
(lielākoties biešu sula) tiek izmantotas 
sportistu treniņu laikā ķīmisko dopingu 
vietā. (Tieši šīs īpašības – muskuļu darbī-
bas veicināšanas – dēļ tiek limitēts nitrātu 
saturs zīdaiņu un bērnu pārtikā, visam 
jābūt ar mēru.). Zviedrijā veiktie pētījumi 
liecina, ka nitrāti veicina mitohondri-
ju – šūnu spēkstaciju – darbību. Cilvēku 
organismā daļa nitrātu pārvēršas savieno-
jumos, kas regulē asins spiedienu, veicina 
cilvēku imunitāti un šūnu metabolismu. 
ASV veiktie pētījumi liecina, ka porcija 
biešu sulas ar augstu nitrātu saturu jau 24 
stundu laikā normalizē asinsspiedienu. 
Zīmīgi, ka šo efektu pētnieki skaidro tieši 
ar nitrītu spēju paplašināt asinsvadus.

Tāpat pētījumi liecina, ka nitrozamīni, 
kas veidojas mutes dobumā un kuriem 
daži krievu zinātnieku piedēvē kancero-
gēnas īpašības, patiesībā novērš kariesa 
attīstību. 

Jau 2008. gadā Eiropas pārtikas drošības 
autoritatīvā iestāde (EFSA) ir aicināju-
si eiropiešus apsvērt visus ar nitrātiem 
saistītos plusus un mīnusus un nāca pie 
secinājuma, ka labums, ko cilvēki gūst, 
patērējot svaigos augļus un dārzeņus, ir 
krietni augstāks par iespējamo risku vese-
lībai. Ir zinātniski pierādīts, ka patērējot 
ārstu ieteikto minimālo svaigo augļu un 
dārzeņu devu 400 g diennaktī, cilvēku 
veselība netiek apdraudēta nitrātu dēļ. 
Epidemioloģiskie pētījumi neapstiprina 
krievu presē izplatīto mītu, ka nitrātu pa-
tēriņš ar pārtiku varētu palielināt ar vēzi 
saslimšanas risku.

Mārīte Gailīte, 
komerciālo dārzeņkopju asociācijas  

biedrības „Latvijas dārznieks” eksperte

Par nitrātiem dārzeņos

Galā koncerts, dejojam Jāņu nakti gunis dega (J. 
Purviņa horeogrāfija), skatītāju enerģija un ovāci-
jas, tālumā jūrā no skatuves redzama rietoša saule, 
mirklis, kurš dod veselu šalti pozitīvas, kolektīvu 
vienojošas enerģijas. Andris Sakss (bērnu TDK 
“Pasaciņa” vadītājs), kurš bija uzņēmies “Greizos 
ratus” uzraudzīt Gruzijā, nosaka: esmu par jums 
lepns… Esam dejojuši savam priekam, esam smē-
lušies spēku mazo un lielo skatītāju acīs… 

Batumi naktī – krāsainas ugunis, tukša pilsēta, 
jūras promenāde, pilsēta no putna lidojuma, muzi-
kālās strūklakas un šoferītis, kas izrādīja skaistākās 
vietas, apstājoties, pasakot tikai dažus vārdus, kas 
ir gana, lai šī pilsēta atstātu savu pozitīvo zīmi 
atmiņās…

Melnā jūra, viļņi, saule, arī lietus, nakts peldes, 
akmeņi un akmentiņi – dažādu krāsu un formu, 
kas viegli ieguļ plaukstās…

Vīns, čača (vīnogu degvīns), negulētas naktis, 
gargarie pārbraucieni, sarunas, gruzīnu ēdieni – 
hinkali (ar gaļu un zaļumiem pildīti lieli pelmeņi), 
hačapuri (pīrāgveidīga maize ar brinzas vai sulugu-
ni sieru), smiekli un dziesmas… “Jo tu esi dzīvs, jo 
tu esi dzīva, Viens zirgs vēl ir brīvs…”

Teika stāsta, ka gadsimtiem cauri ceļiniekiem Gru-
zijā katrā mājā tika nolikts vīns un svaiga maize, lai 
cik reti tie tur iegrieztos. Šoreiz izdaudzinātā gruzī-
nu viesmīlība tomēr palika tā īsti nepiedzīvota... 

Steiga un laiks Gruzijā neeksistē, mācāmies vien-
kārši piepildīt stundas, nav viegli, jo gribas plānot, 
konkrētību un lielāku precizitāti, īstenībā jau 
vairāk uzmanības… 

Gājiens tā arī nenotiek, jo lietus nedaudz smidzi-
na, varbūt arī labi, jo koferos pielijušo tērpu vietā 
iegūla vēl kāda vīna pudele…

II Vispasaules tautas deju olimpiāde – konkurss 
un X Starptautiskais folkloras festivāls Gruzijas 
piejūras pilsētā ir pagājis, izdejojot Vai domāji, vai 
cerēji (J.Ērgļa horeogrāfija) un Žvanguli/Es nenācu 
šai vietā (A.Daņiļeviča horeogrāfija) un atvedot 
mājās sudrabu – 2.vieta II Vispasaules Tautas Deju 
Olimpiādē New Life.

Bet jau pēc trijām nedēļām 26.jūlijā pošamies uz 
vidējās paaudzes deju kolektīvu vasaras festivālu 
Bernātos “Soļi smiltīs”.

Māra

Kā “Greizie rati” brauca Gruziju lūkoties

Vidējās paaudzes deju kolektīvs 

GREIZIE RATI
uzņem jaunu dalībniekus.

No 10. septembra trešdienās 19:30
RTK ēkā, Lēdmanes ielā 3
Ilze Mažāne (2927 7389)



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2014

2014.gada 13.jūnija vakarā Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas 9.klases skolēniem 
k/c „Berģi”, pirms došanās jaunas zinības 
smelties un krāt Rīgas vidējās izglītības 
iestādēs, izskanēja pēdējais valsis.

Absolventus kā katru gadu sveica Garkalnes 
novada Domes pārstāvis, ko šogad pārstā-
vēja Kārlis Bružuks, pasniedzot tāpat kā 
pirmās klases skolēniem Zinību dienā, tā 
arī skolas absolventiem Latvijā radītu galda 
spēli „Abra”. Arī Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas direktore Ilze Briņķe sveica 
skolas absolventus un novēlēja panākumus 
citās skolās, kā arī sumināja pedagogus, kas 
skolojuši, palīdzējuši, atbalstījuši jauniešus 
no pirmās līdz devītajai klasei. Elīna Bauze-
Krastiņa, ar kuru absolventi mācību laikā ir 
pāris reižu tikušies klases stundās, lai kopīgi 
meditētu, iepazītos ar jogas pamatelemen-
tiem un ieklausītos ceļojuma piezīmēs par 
Indiju, sarūpēja iespēju iepazīties ar daļu 
no Garkalnes novada vēstures, dāvinot 
savu grāmatu „Pastaiga”, kas vēl ir ceļā pie 
absolventiem. Savukārt klases audzinātāja 
Ieva Križevica ar jauniešiem tikās vēl pirms 
svinīgā pasākuma norises, atsaucot atmiņā 
vienu nepadarītu darbu – vienu ekskursiju 
–, uz kuru kaut kādu iemeslu dēļ neaizbrau-
ca un līdz ar to nepabija A.Čaka memoriālā 
muzejā Rīgā. Šo nepadarīto darbiņu audzi-
nātāja vēlējās kompensēt ar virtuālu ekskur-
siju, cerot, ka paši reiz nokļūs pie A.Čaka 
pavarda, uzdāvinot grāmatu „A.Čaks 
virtuvē” (sak.A.Medne) ar vēlējumu tikties 
nākamā gada un turpmākos gadus 1.aprīlī 
(datums, kad iesākās sadarbība klasei un 
audzinātājai) kādā no absolventu virtuvēm 
uz īpašajām pankūkām. 

Šī gada absolventi skolā bija ienesuši jaunas 
vēsmas, aktīvi darbojoties skolēnu līdzpār-
valdē (apmeklējot izglītojošus seminārus, 
ko organizēja Rīgas Skolēnu dome, organi-
zējot skolā pasākumus, piemēram, disko-
tēku, POP ielu, krāsaino nedēļu, modes 
un stila nedēļu, Olimpisko dienu u.c.), 
domājot un realizējot idejas skolas vides 
uzlabošanā (piem., ieviešot skolā sporta 
zāles pieejamību sportiskām aktivitātēm 
garajos pusdienu starpbrīžos, informējot 
skolas puišus, kā jāuzvedas sabiedriskās 
tualetēs), piedaloties starptautiskos projek-
tos, meklējot un atrodot skolai sadarbības 
partnerus Rīgā, Pērnavā (Igaunija), Kauņā 
(Lietuva). Šie jaunieši aktīvi ir piedalījušies 
klašu konkursos (vairākus gadus jaunieši 
piedalījās konkursos „Gribu būt mobils” 
(CSDD) un „Zvaigžņu klase”(apgāds „ABC 
Zvaigzne”), izmēģināja spēkus arī konkursā 
„ZZ čempionāts” („Zelta zivtiņa”), „Uguns-
pavēlnieks” (VUGD), „Jaunie Rīgas sargi” 
(LR Aizsardzības ministrija, NBS), klases 
puiši aizsāka skolā dalību konkursā „Su-
perpuika” (TJN „Annas 2”)u.c.), tāpat arī 
individuālās olimpiādēs (piem., starpnovadu 
angļu valodas olimpiādē) un konkursos 
gūti izcili panākumi, godalgotas vietas 
arī valsts mērogā (piem., Junior Achieve-
ment – Young Enterprise Latvija organizētā 
konkurās „Biznesa pasaka”, literāros kon-
kursos, kas veltīti R.Mūkam, J.Akurateram, 
O.Vaildam, LNB konkursā „Kā atmodināt 
Saulcerīti?”, skatuves runas konkursā u.c.). 
Arī nu jau par tradīciju kļuvušajos skolas 
Ziemassvētku iestudējumos neiztika bez 
šīs klases pārstāvjiem, kas dziedāja skolas 
ansamblī, spēlēja galvenās lomas, jaunieši 
mēģināja arī citādāku organizēt Skolotāju 
dienu, organizējot nelielu ekskursiju ārpus 
skolas, ļaujot skolotājiem atpūsties, esot par 
vērotājiem-ekspertiem. Šie skolas absolven-
ti ir arī tie, kas iedzīvināja skolā mūzikas 
lektoriju „Mūzika Tev” apmeklējumu, ko nu 
9 skolēnu vietā apmeklē koncertus vairāk kā 
100 mūsu skolas audzēkņu. Jaunieši atbalstī-
juši un iesaistījušies aktīvi ne tikai skolas pa-

sākumos, bet arī Garkalnes novada Domes 
organizētajos pasākumos, apmeklējot k/c 
„Berģi” piedāvātās izrādes, koncertus, kino 
u.c.. Papildus mācībām un aktivitātēm skolā, 
jaunieši aktīvi piedalījušies arī ārpusskolas 
dzīvē, cītīgi apmeklējot TDA „Uguntiņa” un 
citas deju studijas, ansambļus, Garkalnes no-
vada regbija klubu „Livonia” un darbojoties 
jaunsardzē, apmeklējot Garkalnes novada 
staļļus, apgūstot jāšanas sportu, mācoties 
un arī šogad pabeidzot mūsu skolas mākslas 
skolu u.c.

Aleksis Krallišs, Evija Kralliša, Markuss 
Krallišs, Agneta Lūse, Unda Rode, Kitija 
Semjonova, Katrīna Ševica-Mikeļševica, 
Lukass Dāvids Vestbergs, Oskars Vītols bija 
gana atraktīvi, radoši jaunieši skolas laikā, 
lai ierasto izlaiduma norisi 13.jūnija vakarā 
mazliet pamainītu. Šogad jauniešus neieveda 
zālē klases audzinātāja, kā to darīja līdz šim 
priekšgājēji, jo uzskatīja, ka ir gana patstā-
vīgi, lai spertu pirmo soli pieaugušo dzīvē 
paši, cēli un lepni ienākot k/c „Berģi” zālē, 
kur atskanot valša ritmam, iesāktu pasāku-
mu ar deju – valsi –, īpaši viņiem Gabijas Bī-
riņas izveidotā horeogrāfijā. Klases audzinā-
tāja Ieva Križevica savus jauniešus sagaidīja 
uz Garkalnes novada Domes lielās skatuves 
līdzās mūziķiem, ar kuriem vakara gaitā 
kopā muzicēja, veltot noti pēc nots, vārdu 
pēc vārda, dziesmu pēc dziesmas savam 
lolojumam – skolas bērniem. Arī absolventi 
nepalika dziesmu parādā, izpildot ar mūzi-
ķiem dziesmu „Kad milzu kalni liekas mazi”. 
Pēc muzikālā sveicina jaunieši pateicās 
skolotājiem, vecākiem. Pateicības vārdiem 
pievienojās arī vecāku vārdā Sintija Vestber-
ga, pasakoties skolas direktorei un uzdāvinot 
skolai grīdas vāzi, sirsnīgus pateicīgus vār-
dus uzklausīja visas trīs klases audzinātājas – 
Sanita Treine (1.-4.kl.), Lolita Misāne (5.kl.), 
Ieva Križevica (5.-9.kl.) –, vecāki pateicās arī 
Garkalnes novada Domei par sniegto atbal-
stu, kā arī par iespēju jauniešiem izvēlēties 
citas skolas, jo 10 gadus solītā vidusskolā šie 
jaunieši nepaguva mācīties.

Tomēr, vēl pirms jaunu skolu iekarošanas, 
absolventi kopā ar klases audzinātāju pēc 
izlaiduma atklāja jaunas sajūtas uz Gaujas 
ūdeņiem, viesiem vienkopus atrodoties uz 
plosta, cīnoties ar zemūdens akmeņiem, 
sēkļiem, priecājoties par mazām uzvarām 
un slapjām biksēm, baudot skaisto Latvijas 
ainavu, Gaujas līkumus un iekarojot Ērgļu 
klintis. Paldies par jautrajiem un jaukajiem 
brīžiem, paldies vecākiem par ideju un 
atbalstu!

Gribu personīgi pateikties manējiem par 
kopā pavadītām stundām, dienām, mēne-
šiem, gadiem, kuros daudz notikumu bijuši, 
kas tikai katru stiprināja, norūdīja šķirša-
nās brīdim, veltot izlaidumā izskanējušās 
dziesmas vārdus: „Ir laiks, raisās pumpuri, 
ir katrs pats savam putnam debesis. Ļauj, lai 
lido, tur augstu, augstu, pāri nama jumtam 
un projām, projām...” 

Paldies absolventu vecākiem, kolēģiem, 
mākslas un mūzikas skolas pedagogiem, 
tehniskajiem darbiniekiem, skolas pavā-
rītēm, kas palīdzēja realizēt šo brīnišķīgo 
audzināšanas projektu. No sirds pateicos 
par atbalstu izlaiduma pasākuma organi-
zēšanā B.Maskoļūnai, L.Misānei, G.Bīriņai, 
D.Krieviņai, M.Krievai, E.Krampānam, 
L.Krampānei, E.Bauzei-Krastiņai, 
S.Zariņam, muzikālai apvienībai „Klibs 
Taurenis” & „Vēja slotas”, īpaši pateicos par 
atbalstu un klāt būšanu ne tikai šajā pasā-
kumā, bet visa audzināšanas projekta laikā 
Rasai, Marei, Helmai Elvīrai, Viesturam, 
Lienei K., Mārtiņam K. un Līgai K.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
skolotāja, klases audzinātāja Ieva Križevica

Pamatskolas absolventi



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2014 • 5

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā šis ir īpašs 
gads, jo paralaēli mācībām pamatskolā, šogad dip-
lomus par skolas beigšanu saņēma arī profesionā-
lās ievirzes programmas «Vizuāli plastiskā māksla» 
septiņi tās absolventi. Īpašs tas bija arī ar to, ka 
pirmo reizi izlaidums notika neformālā gaisotnē – 
pie jūras, kur kopā ar jūras šalkām, sauli un dabas
smaržām, audzēņi izbaudīja savu lielo dienu. 2014.
gada 6 .jūnija vakarā Saulkrastu «Baltajā kāpā»
pulcējās mākslas skolas absolventi — Annija Riek-
stiņa- Dolģe, Unda Rode, Karolīna Bundule, Līva
Beļinska un Elza Paula Pētersone. Diemžēl divi no 
absolventiem – Marta Paula Rāzna un Roberts
Bajaruns uz izlaidumu nevarēja ierasties.

Šo brīnišķīgi silto un saulaino vakaru pie jūras ie-
skandināja saksofona liriskās melodijas. Absolven-
tus sveikt bija ieradies Garkalnes novada Domes 
pārstāvis Juris Silovs, sirsnīgi sveicot absolventus 
un pasniedzot tiem Latvijā radītu galda spēli 
„Abra”. Arī Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las direktore Ilze Briņķe sveica skolas absolventus 
un atzinīgi novērtēja viņu augstvērtīgos un pārlie-
cinošos diplomdarbus, novēlot tiem panākumus 
tālākā dzīves ceļā. No skolas dāvanā absolventi 
saņēma gleznotājas Birutas Baumanes grāmatu un 
siltus vārdus un laba vēlējumus no sava diplom-
darba vadītāja. Skolas direktore sveica arī māks-
las skolas pedagogus ar sirsnīgiem vārdiem un 
brīnišķīgām glezniecības grāmatām. Arī mākslas 
skolas pedagogi un absolventi izteica pateicību gan 
Garkalnes novada Domei, dāvājot audzēkņu da-
rinātu māla šķīvi, gan mūsu skolas direktorei Ilzei 
Briņķei un dir. vietn. prof. ievirzē Ievai Putniņai, 
dāvinot ābeļziedu krāsā krūmrozes. Absolventus 
sveikt bija ierdušies arī viņu vecāki un draugi. Pa-
teicības runu Domei un skolas vadībai no vecāku 
puses izteica absolventes Annijas Riekstiņas-Do-
lģes mamma, uzsverot, ka vecāki vienmēr labprāt 
atbalstīs mākslas skolu un tās intereses.

Mūsu šī gada mākslas skolas absolventi gada gaitā 
izstrādāja ļoti augstvērtīgus, inovatīvus un pārlie-

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā 2013./ 
2014.m.g. noslēdzies ar pozitīvu rādītāju – dalība 
vairākās starpnovadu olimpiādēs, sacensībās, valsts 
konkursos un starptautiskos projektos (http://
bmmp.lv/lepojamies/ ). Skolēnu sasniegumus gan 
skolā, gan ārpusskolas bija iespēja aplūkot izstādē 
„Mani sasniegumi” (27.05.-28.05.), kur audzēkņi 
bija sanesuši diplomus, atzinības un pateicības 
rakstus, medaļas un kausus par dalību dažādos 
konkursos, sacensībās.

28.maijā skolā notika profesionālās ievirzes 
programmas „Vizuāli plastiskā māksla” 5.kursa 
audzēkņu diplomdarbu aizstāvēšana. 2013./2014. 
mācību gads ir īpašs ar to, ka skolā gaidāms pir-
mais izlaidums mūsu māksliniekiem. Apsveicam ar 
veiksmīgu diplomdarbu aizstāvēšanu!

28.maijā skolā viesojās arī profesionālā sporta vei-
da pārstāve – basketboliste Aija Putniņa –, ar kuru 
tikās skolas basketbola komanda un interesenti.
29.maijā notika projektu nedēļas darbu aizstāvē-
šana „Klases dienasgrāmata”, bet pirms tam deju 
skolotāja Gabija Bīriņa klātesošos pamodināja ar 
kopīgu rīta rosmi. Otro gadu pēc kārtas skolēni 
atskatījās uz savu veikumu skolā, izvērtēja skolas 
pasākumus un savu dalību tajos, iepazina skolas 
biedru sasniegumus ne tikai pamatskolā, bet 
arī profesionālā programmā mūzikā un mākslā. 
Strādājot ar projektu „Klases dienasgrāmata”, gan 
skolēni, gan skolotāji kopīgi atskatījās uz deviņu 
mēnešu darba, analizējot pasākumus, iepazīstot 
skolas mājas lapā esošo informāciju, pārlasot 
skolas avīzi „Zaļās Vārnas Vēstis”, līdz ar to gan 
skolotāji, gan skolēni vēlreiz pārliecinās, ka skolā 
ir ne tikai labi pedagogi, kas labi sagatavo skolēnus 
dažādiem konkursiem, sacensībām, olimpiādēm, 
bet ir arī daudz dažādu iespēju, kā pilnveidot sevi 
līdzās cītīgam darbam mācību procesā stundās. 
Nākamgad projekta nedēļa jau būtu jāpiedāvā citā 
izpildījumā, lai skolēniem būtu sadarbība ne tikai 
ar klašu audzinātājiem (liels paldies klašu audzinā-
tājiem par nesavtīgu un apzinīgu darbu!), bet arī 
ar citiem pedagogiem, kas šos divus gadus kūtri 
iesaistījās kopdarbā. Nu jau direktores jaunajiem 
vietniekiem gan izglītības, gan audzināšanas jomā 
jau augustā būtu jāpiedāvā un jādiskutē ar pedago-
giem par projekta nedēļā izstrādājamām tēmām, 
ņemot vērā lielo skolas jubileju, kas svinama 2015.
gada 10.novembrī, kad skola atzīmēs savu 145 
pastāvēšanas gada dienu.

Projekta nedēļu noslēdza uz muzikāli sportiskas 

cinošus diplomdarbus. Tie tika izstrādāti vairā-
kās tehnikās – grafikas, tekstila un glezniecības. 
Diplomdarbu izstrādē tika izmantoti visdažādākie 
materiāli – koks, māls, audums, saplāksnis. Visi 
mākslas skolas audzēkņi diplomdarba izstrādes 
laikā pierādīja, ka prot radoši strādāt un īstenot sa-
vas ieceres, liekot lietā savas prasmes, zināšanas un 
iemaņas, kas iegūtas mācoties mākslas skolā šajos 
piecos gados. Diplomdarbi nudien bija pārsteidzo-
ši, interesanti un ļoti atšķirīgi, tikpat atšķirīgi, kā 
paši absolventi – dzīvnieku kalendārs grafikas 
tehnikā, keramikas gaismas objekti un dekoratī-
vas galda lampas, apgleznoti galdi un apdrukāti 
kokvilnas maisiņi. Uz koka pamatnes zivs formā 
uzgleznots zivs dzīves cikla gājums un saplāksnī 
veidots aizslietnis romantiskas meitenes istabai.

Mākslas skolas audzēkņi šo piecu gadu laikā ir 
piedalījušies ļoti daudzos valsts un starptautiska
mēroga vizālās mākslas konkursos un guvuši tajos 
ļoti daudz panākums, gan zelta medaļas un 1.
pakāpes diplomus, gan pateicības un atzinības 
rakstus. Audzēkņi katru gadu godprātīgi pārstāvēja 
ar savu dalību mākslas skolu valsts konkursus, šo-
gad tā bija Karolīna Bundule un Unda Rode. Aktīvi
palīdzēja veidot skolas noformējumus un piedalījās 
dažādos projektos kā skolotāju «labā roka».

Vēlos pateikt paldies mākslas skolas pedagogiem 
par ieguldīto un nesavtīgo darbu audzēkņu
pilnveidošanā un attīstībā – Veronikai Plaudei, 
Maijai Purgailei, Ievai Vahterei un Diānai Krievi-
ņai. Paldies saksofona spēles skolotājam Valteram 
Šmitam par brīnišķīgām melodijām, šoferītim S.
Zariņam, saimniekam E. Krampānam, vienmēr 
izpalīdzīgajam Ziedonim un vecākiem par kopīgi
sarūpēto cienastu izlaidumā un savu bērnu atbal-
stu, uzmundrinājumu visu šo gadu garumā.

Diāna Krieviņa,
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas  

profesionālās ievirzes programmas  
«Vizuāli plastiskā māksla» nodaļas vadītāja

Mākslas programmas augļi ienākušies

BMMP mācību gada noslēgums
gaisotnes deju grupas „PRO-X” (http://www.dan-
ceprox.com/) dalībnieki, kuru pulkā ir arī mūsu 
skolas audzēkņi. Paldies par atsaucību deju studijas 
vadītājai Ievai Biteniecei!

Līdzīgi kā ar projektu nedēļu, arī ar PET pudeļu 
un makulatūras vākšanu esam iegājuši citā posmā, 
jo nu Upesciemā ir pieejama atkritumu šķirošana, 
arī ar nākamo gadu bateriju vākšana ieiet jaunā 
posmā, kad vairs nav nepieciešams vākt klašu 
kolektīviem baterijas klašu telpās, jo esam nopel-
nījuši no SIA „Zaļās jostas” kopīgu konteineru, kas 
šobrīd atrodas skolotāju istabā, kur, domājot par 
vidi sev apkārt, aicināti izmest izlietotās baterijas 
gan skolēni, gan skolas darbinieki, gan vecāki.
30.maijā izskanēja arī mācību gada noslēguma 
zvans, kas aicināja skolēnus uz svinīgu pasākumu, 
kurā skolas direktore Ilze Briņķe pasniedza patei-
cības rakstus gan sekmēs teicamiem un uzvedībā 
labiem skolēniem, gan sumināja skolotājus par labi 
sagatavotiem skolēniem dažādos konkursos, olim-
piādēs, sacensībās, projektos. Pasākumu kuplināja 
skolotājas Lolitas Misānes vadīto skolas ansambļu 
priekšnesumi, kas vienmēr priecē klausītājus 
ar piemērotiem skaņdarbiem. Patīkamu radošu 
pārsteigumu sagādāja arī ģitāras skolotājs Jānis 
Ozoliņš, muzicējot kopā ar audzēkni Franci Gustu.
Pirms garā vasaras brīvlaika audzēkņiem skolas 
direktore atgādināja par drošības noteikumiem 
gan uz ceļa, gan uz un pie ūdeņiem, aicināja sargāt 
sevi un savus tuviniekus, lai izvairītos no nepatī-
kamiem atgadījumiem un lai vasara būtu saulaina, 
priecīga un jauka. Zināšanas par drošību bija 
iespēja nostiprināt un kādam varbūt arī papildināt, 
apmeklējot pasākumu, ko organizēja Garkalnes 
novada pašvaldības policija, par ko liels paldies 
Karīnai Mālniecei un Garkalnes novada Domei. 
Pasākumā bija iespēja tikties ar dažādiem drošības 
dienestiem – VUGD, Valsts policiju, Garkalnes 
novada pašvaldības policiju, Neatliekamo me-
dicīnisko palīdzību, Jātnieku policiju. Paraugde-
monstrējumus rādija Zemessardzes un Jaunsardzes 
pārstāvji, kuru pulkā ir arī mūsu skolas audzēkņi 
un viņu vecāki. Skolēniem bija iespēja izvizināties 
ar kvadracikliem, palēkāt piepūšamās atrakcijās 
(Paldies skolotājai Laurai Kalnai par apzinīgu 
dežūru!), paēst visiem kopīgu maltīti (Paldies SIA 
„Līče”!). Pasākuma izskaņā bija iespēja nosalušās 
rokas un kājas sasildīt, kopā dejojot un dziedot ar 
grupu „Mare” un DJ Patriku Heisleru.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas pasākumu 
organizatore, karjeras konsultante Ieva Križevica



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2014

Kompleksa veselības pārbaude gan katram no 
mums, gan mūsu ģimenes locekļiem radīs drošību 
un pārliecību par veselības stāvokli. 

Ģimenei un draugiem
Vasara ir rosīgs laiks, kad domāt par tālākiem un 
tuvākiem ceļojumiem kopā ar draugiem un ģime-
ni, kad Latvijā kā gājputni ierodas tie, kas devušies 
strādāt vai mācīties tālu prom. Vēl – par vasaras 
mājas celtniecību, spraigiem dārza darbiem. 
Varbūt nolemsim aizvest vecmāmiņu uz pāris mē-
nešiem ciemoties pie māsas skaistā vietā pie jūras, 
kur līdz tuvākajai medicīnas iestādei krietni tālu. 
Un vēl vasaras velosipēdu maratoni, vēlme uzkāpt 
pa stāvajām Alpu takām līdz virsotnei, izbraukumi 
ar laivām un nodarbības sporta zālē ar krietnu 
slodzi, jo jāatjauno taču figūra. Svītru nodomiem 
var pārvilkt fakts, ka kāds no ceļojuma biedriem 
sajūt sirdsklauves, bet citam neparastāks ēdiens ir 
izraisījis nopietnas gremošanas problēmas. 
Simtprocentīgi pasargāti nevaram būt, taču ir labas 
iespējas, kā pārbaudīt savu un ģimenes locekļu 
veselību. Sevišķi tad, ja sūdzības jau pamanītas. 
Katram jādomā par sevi un vistuvākajiem, varbūt 
dažreiz pamudinot – zini, veselības centros tagad 
ir labs piedāvājums «Chek-up veselībai». Tāds 
jēdziens pasaulē gana pazīstams un paver iespēju 
kompleksi profesionāli pārbaudīt veselību pāris 
dienās, saņemt ārsta konsultāciju, izmeklējumu 
rezultātus un arī profesionālas rekomendācijas 
tālākai uzvedībai vai ārstniecības procesam, ja tāds 
nepieciešams.

Visiem aizņemtajiem
Jebkura veselības pārbaude aizņems ne vairāk kā 
vienu līdz trīs dienas, turklāt nav nepieciešams 
pastāvīgi atrasties slimnīcā. Jāatzīst, mūsdienu 
dzīves temps ir tik straujš, ka nereti notiek tā: ārsta 
kabinetā jau ierodamies ar sūdzībām par pašsajūtu, 
kas mocījušas krietnu laiku. Vienlaikus liela daļa 
nopietnu slimību var bez īpašiem simptomiem 
attīstīties organismā nedēļām, mēnešiem un pat 
gadiem ilgi. Lielāko daļu slimību sākuma stadijās 
var viegli un bez īpašiem tēriņiem izārstēt. Savu-
kārt «ielaistām» kaitēm nepieciešama ilga, grūta, 
dārga ārstēšana, un diemžēl tas ne vienmēr vairs ir 
iespējams. 

Kas tas ir, un kā rīkoties
AS «Veselības centru apvienība» veselības centru 
– Pļavnieki, Jugla un Elite – dienas stacionāros 
speciālisti piedāvā kompleksu veselības pārbaudi 
dažādām pacientu grupām atbilstoši vajadzībām. 

«Procedūru klāsts celulīta un ķermeņa apjoma samazi-
nāšanai ir ļoti plašs,» stāsta Veselības centru apvienības 
medicīnas centra Jugla sertificēta ūdensdziedniecības 
māsa Brigita Talente. «Ieteiktu izmantot četras daudziem 
jau zināmas procedūras, kuras kombinējot var panākt 
milzīgu efektu – infrasarkanā staru pirts, zemūdens 
masāža, šarko duša un dūnu ietīšana.» 

Viena no Brigitas Talentes rekomendētajām skaistum-
kopšanas cikla kombinācijām ir vispirms infrasarkanā 
staru pirts, pēc tam – zemūdens masāža vai Šarko duša. 
Otra versija – zemūdens masāža vai Šarko duša un pēc 
tam dūnu ietīšana. Lai panāktu pirmo efektu, šāds pro-
cedūru cikls būtu jāveic kursa veidā. Ideālā variantā – 
katru otro dienu. Pēc tam reizi nedēļā – tā ir iegūtā 
efekta uzturošā deva. Lieliski, ja šīs procedūras var veikt 
medicīnas centrā, labi zinot, ka ar jums strādā augsti 
profesionāls personāls un ir pieejamas arī speciālistu 
konsultācijas.

Infrasarkano staru pirts. Laba, bet nepelnīti piemirsta 
procedūra. Infrasarkano staru iedarbībā cilvēka ķermeņa 
audi tiek izsildīti četru centimetru dziļumā. Tādējādi 
paātrinās vielmaiņa, notiek aktīvāka sārņvielu izvadīša-
nās, tieša iedarbība uz ādu, locītavām, kaulu un muskuļu 
sistēmu. Procedūra notiek ķermenim komfortablā tem-
peratūrā, tas ir apmēram 40–60°C. Pirtī vēlams pavadīt 
30 minūtes, taču svīšanas process sākas jau pēc 5 minūšu 
karsēšanās. 

Interesanti – pirts seansā tiek sadedzinātas 1000–2500 
kalorijas, kas ir līdzvērtīgi 10–15 kilometru skrējienam. 
Zemūdens masāža. Vispārēja klasiskā masāža, ko 
speciālists izpilda nevis ar rokām, bet gan ūdens strūklu. 

No šī gada jūlija veselības centrā Baltezers piedāvā-
sim jaunus pakalpojumu topošajiem un jaunajiem 
vecākiem – lekciju ciklu “Jauno vecāku skola” 
un Bēbīšu skolu vecākiem ar mazuļiem vecumā 
līdz gadam, kā arī grupu vingrošanas nodarbības 
grūtniecēm.

Lekcijas “Jauno vecāku skola”
Lekciju cikls jaunajiem vecākiem ietvers 3 lekcijas. 
Pirmā lekcija paredzēta vecākiem bērniņa gaidīša-
nas pirmajos mēnešos. Šajā ievadlekcijā vecmāte 
Anda Veismane stāstīs par grūtniecību, tās norisi, 
fizioloģiskajām un emocionālajām pārmaiņām 
grūtniecības laikā, kā arī par veselīgu un pareizu 
uzturu.
Sākot ar 30. grūtniecības nedēļu aicinām apmeklēt 
nākamās divas cikla lekcijas par dzemdībām. Tajās 
dzirdēsiet praktiskus padomus par dzemdību nori-
si, pēcdzemdību periodu, krūts barošanu un bērna 
aprūpi. Lekciju noslēgumā saņemsiet zīmogu 
Mātes pasē.
Ievadlekcijas notiks katra mēneša pirmajā trešdie-
nā 19:00, 2. un 3.lekcija - katra mēneša otrajā un 
trešajā trešdienā 16:00.
Vienas lekcijas cena - 10 EUR (7.03 Ls)

Bēbīšu skola
Māmiņas ar zīdaiņiem līdz gada vecumam Vese-
lības centra Baltezers fizioterapeite un ergotera-
peite aicina uz grupas nodarbībām Bēbīšu skola. 

Foto (R. Vambuts): mūsu meiteņu komanda pēc uzvaras pār Jelgavu.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas meiteņu U-11 basketbola komanda veiksmīgi noslēgusi sezonu 
ar izcīnīto augsto 6. vietu “Kāruma” kausa finālsacensībās. Trenera Daiņa Ļeļeva audzēknes vispirms 
saspringtā gaisotnē atzina Rīgas “Kolibri” pārākumu 24:26. Tad sekoja lieliska uzvara pār Jelgavu 44:6 un 
“Rīdzeni” 24:8. Mačā par 5. vietu vēl mazliet pietrūka 13:27, tomēr 6. vieta Latvijas spēcīgāko sporta skolu 
vidū uzskatāma par teicamu panākumu!

Pozitīvu lādiņu komandai deva nesenā tikšanās ar mūsu novadnieci, Latvijas sieviešu izlases spēlētāju 
Aiju Putniņu. Uzvaras kaldināja: Agrita Vanaga, Silva Lūse, Elīna Agnese Sičeva, Invida Mauriņa, Gābija 
Linna Hoksa, Annija Feldmane, Elizabete Lukašova, Elīna Puķe, Sofija Ziemele un Alise Bunte.

Šī gada 12. un 13. jūnijā Liepājā norisinājās vērie-
nīgs seminārs Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 
pašvaldību koordinatoriem „Veselības veicināšana 
pašvaldībā: Ieinteresēt. Iesaistīt. Iedrošināt.” kas 
pulcināja pašvaldību koordinatorus no visas Latvi-
jas. Semināra dalībniekiem divu dienu garumā ra-
došā veidā bija iespēja iepazīties ar Liepājas bagāto 
pieredzi veselīga dzīvesveida un vides veicināšanā, 
kā arī citu pašvaldību pārstāvju un ārzemju viesu 
pozitīvo pieredzi veselības uzlabošanas jomā.

Meitenes patīkami pārsteidz

„Veselīgais” seminārs Liepājā

Garkalnes pašvaldība „Veselīgo pašvaldību” pul-
kam ir pievienojusies 2013. gada oktobrī un līdz šī 
gada maijam par idejas attīstību rūpējās Garkalnes 
sociālā dienesta vadītāja Silvija Putnika. Jūnija mē-
nesī S. Putnikas kundze  Veselīgo pašvaldību tīkla 
pašvaldības koordinatora pienākumus deleģēja 
Garkalnes sociālā dienesta sociālā darba organiza-
toram M. Brokānam.

M. Brokāns

Vēlies ideālu figūru? Ieguvumi – procedūras laikā ar ūdens strūklu iespējams 
dziļāk iedarboties uz ķermeņa audiem un rūpīgāk tos 
izmasēt. Iespējams tikt klāt katrai sīkākajai locītavai! 
Tā kā procedūras mērķis ir drenējoša iedarbība, visi 
organismā cirkulējošie šķidrumi – limfa un asinis – sāk 
cirkulēt intensīvāk. Tāpēc arī zemūdens masāžu uzskata 
kā limfodrenējošu. Uz centrālo nervu sistēmu iedarbojas 
relaksējoši. Tāpēc pēc tās iesaka kādu laiciņu vēl pasēdēt 
un atpūsties, pirms doties tālākās ikdienas gaitās. 

Šarko duša. Ļoti tonizējoša procedūra, krietni intensīvā-
ka par zemūdens masāžu. Pēc seansa cilvēks ir enerģijas 
pilns, viņam gribas skriet un lidot... Ar ūdens strūklu 
speciālists klientam izmasē problēmzonas. 

Dūņu ietīšana. Sildoša un maiga procedūra. Nav 
ieteicams veikt tajā pašā dienā, kad cilvēks apmeklējis 
infrasarkano staru pirti. Parasti dūņas klāj ķermeņa vie-
tās, sākot no vidukļa līdz ceļgaliem. Procedūras ietekmē 
mazinās ne vien ķermeņa apjoms, bet tiek uzlabots arī 
ādas izskats. Vēl viens pozitīvs moments – ārstniecis-
kās dūņas palīdz ādas slimību, piemēram, psoriāzes 
gadījumā, kā arī uzlabo pašsajūtu cilvēkiem, kuri slimo 
ar locītavu slimībām. 

Kā punktiņš uz «i» ir sāls istabas apmeklējums, kurā 
var relaksēties pusstundu pēc visām procedūrām. Sāls 
istaba uzlabo imūnsistēmu, elpošanas orgānu darbību un 
veicina ādas veselību. 

Talente atgādina: «Ikvienas procedūras laikā organisms 
patērē daudz enerģijas, tāpēc svarīgi pēc tām nepieēsties 
putukrējuma kūkas un salātus, kas peld majonēzes mēr-
cē. Jārūpējas, lai katru dienu tiktu izdzerti vismaz divi 
litri šķidruma – tas nepieciešams, lai sārņvielām būtu, 
kur izšķīst un ar ko izdalīties. Tāpat jāgādā, lai nejustu 
izsalkumu – jāēd veselīgs ēdiens regulārās ēdienreizēs.» 

Kompleksa veselības pārbaude – tas ir vērtīgi
To izstrādājuši augsti kvalificēti un pieredzējuši 
speciālisti. Ir iespēja izveidot īpašas individuālas 
pārbaudes programmas.

Ja nolemts, ka vajadzīga pārbaude, ikviens Latvijas 
iedzīvotājs vai arī iebraucējs Latvijā var zvanīt pa 
tālruni: 20014000 vai rakstīt e-pastu: info@med-
tour.lv. Konsultants atbildēs uz jūsu telefona zvanu 
vai e-pastu, rekomendējot labāko risinājumu, kā 
un kur (tuvāk dzīves vai darbavietai) konsultē-
ties un izmeklēties «Chek-up». Svarīgi pastāstīt 
par savām bažām, vajadzībām un vēlmēm, kā arī 
raksturot simptomus, kas jūs satrauc, nosaukt 
jau iepriekš zināmu diagnozi (ja tāda ir). Tad 
speciālists mērķtiecīgi piedāvās labāko, piemē-
rotāko rīcības plānu. Ja konkrētu sūdzību nav, 
parasti iesaka standarta izmeklēšanas programmu 
«Tavs ārsts», kas ietver ārsta-interna konsultāciju, 
anamnēzes, kardiovaskulārā riska noskaidroša-
nu, kā arī citu organisma sistēmu riska faktoru 
precizēšanu, pilnu asinsainu, bioķīmiskās un urīna 
analīzes, kardiogrammu. Pēc šīs programmas ir 
iespējams labāk noteikt tālākos izmeklējumus, kas 
pacientam pienākas ar 20% atlaidi. Programma 
paredzēta pacientiem, kuriem grūti saprast savu 
sūdzību raksturu un kuriem vajadzīga kvalitatīva 
ārsta konsultācija. Gan šīs, gan citu «Chek-up» 
programmu pakalpojami vienmēr pieejami VCA 
veselības centros par cenrādim atbilstošu maksu. 
Pašlaik ir īpašs vasaras piedāvājums – pakalpojuma 
cenu atlaides dažādām programmām no 10 līdz pat 
25 procentiem.

VCA ir izstrādāts krietns «Check-up» programmu 
klāsts dažādām pacientu vajadzībām. Populārā-
kās no tām ir «Check-up» īpaši sievietēm, kas 
ietver pieredzējuša ārsta- koordinatora izveidotu 
individuālu diagnostikas programmu ne ilgāk kā 
2 dienām, iekļaujot visas nepieciešamās analīzes 
un mūsdienīgu radioloģisku diagnostiku, tostarp 
arī asinsvadu sieniņu stāvokļa pārbaudi. Nereti 
tieši sievietes rosina pārbaudēm stiprā dzimu-
ma pārstāvjus. Atsaucību pacientu vidū guvusi 
programma vīriešiem, kas garantē atklāt jebkurus 
traucējumus vīrieša organismā, lieki nezaudējot 
laiku. Populāra ir programma «Sporto droši» (ISIC 
un ITIC kartes īpašniekiem – 10 % atlaide no 
regulāras cenas),«Chek-up Pulmo», «Cardio Chek-
up», «Muguras sāpju diagnostika» un citas. Ar visu 
programmu klāstu sīkāk var iepazīties mājaslapā 
www.vca.lv.
Rūpējieties par sevi un saviem ģimenes locekļiem! 
«Chek-up» jums palīdzēs.

Veselības centrs Baltezers jaunajiem un topošajiem vecākiem

Nodarbību laikā māmiņām būs iespēja uzzināt 
interesējošus jautājumus par bērna attīstību, iesais-
tīties diskusijās ar citām māmiņām, pašām aktīvi 
darboties ar bērniņu, lai pēc tam to turpinātu 
mājās, kā arī ļaut bērniņam komunicēt ar saviem 
vienaudžiem.
Nodarbības ilgums aptuveni  45 minūtes. Trešdie-
nās 10:00 (3-6 mēn.), 12:00 (6-12mēn.). 
Vienas nodarbības cena 5 EUR (3.51 Ls)

Topošo māmiņu vingrošana
Topošo māmiņu vingrošanas galvenais uzdevums 
ir sagatavoties dzemdībām – iemācīties pareizi 
elpot, sagatavot muskuļus, kas būs jāizmanto 
dzemdībās un bērniņa aprūpē, kā arī iemācīties 
atslābināties. Treniņš sertificēta fizioterapeita 
vadībā sastāv no iesildīšanās, aerobās daļas, spēka, 
lokanības , elpošanas un relaksācijas vingrināju-
miem. Topošo māmiņu vingrošana grupā palīdzēs 
jums saglabāt labu veselību gaidīšanas un dzem-
dību laikā, sniegs iespēju pozitīvā vidē satikt citas 
topošās māmiņas un dalīties pieredzē.
Nodarbības ilgums 50 min. Trešdienās 12:00 un 
18:00, ar iepriekšēju pieteikšanos!
Cena EUR 4.98 (Ls 3.50), abonements 8 reizēm - 
EUR 31.30 (22.00 Ls).
 
Uz visām nodarbībām un lekcijām nepiecieša-
ma iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 67990240, 
29100144 vai e-pastā info@vcbaltezers.lv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2014 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Jautājiet zvērinātam notāram
Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, informētību par visiem Jums būtis-
kajiem jautājumiem, sākot no 2013. gada novembra Jums ir iespēja uzdot zvērinātam 
notāram Jums interesējošus jautājumus par dažādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēgšanu, 
mantojuma lietu vešanu, laulāto mantisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības 
šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpstošiem 
tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinā-
tiem notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību un tiesis-
ko interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv

Sveicam
jubilārus!

Māra un Uldis Krūmiņi
25. jūnijā svinēja 50. kāzu jubileju!
Skauj mīlestība mūs kā zelta loks
Un divas dzīves vienā savij.
Ir pali, kuri noplok,
Bet ieskauj mūs kā zelta loks. 
Mūžs uzzied pilns kā kastaņkoks.

Aktīvos seniorus sveic
Garkalnes novada Pensionāru padome! 

Paziņojums par detālplānojuma publisko apspriešanu 
Berģu ciemā (zemes vienības atrodas teritorijā starp Mašēnu, Lietus, 
Saktas un Ziedu ielām) 

Garkalnes novada Dome 2014.gada 27.maija sēdē nolēma nodot detāl-
plānojuma zemes vienībām Lietus ielā 15, kadastra apzīmējums  8060 
011 0067, Lietus ielā 17, kadastra apzīmējums  8060 011 0222 un „Zālīši”, 
kadastra apzīmējums  8060 011 0219, projektu  publiskai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai no institūcijām (lēmums (Protokols Nr.9,18.§)).
Detālplānojuma teritorijas kopējā platība ir 36,9 ha no kuriem aptuveni 
33,0 ha ir zeme zem ūdens (Mašēnu ezers). Detālplānojums paredz zemes 
vienības Lietus ielā 15,  Lietus ielā 17, un „Zālīši”, sadalīt 24 jaunos zemes 
gabalos savrupmāju apbūvei, 1 zemes gabals tiek saglabāta kā dabas 
teritorija un 1 zemes gabals - satiksmes infrastruktūras izveidošanai. 
Plānoto zeme gabalu platība ir no 1200 m2 līdz 1915 m2. Piebraukšana 
jaunajiem zemes gabaliem plānota no Saktas, Lietus ielām pa jaunizvei-
doto Ezermuižas ielu. Detālplānojumu izstrādā arhitekti Valda Lasmane 
un Mārtiņš Lasmanis, t.29215481.
Detālplānojuma materiāli ir apskatāmi Garkalnes novada Domes mājas 
lapā www.garkalne.lv un uz ziņojuma dēļa Garkalnes novada Domes 
pirmā stāva vestibilā. Ar detālplānojuma projektu iespējams iepazīties 
Garkalnes novada Domes būvvaldē pirmdienās no plkst. 11:00 līdz 13:00 
un no plkst.14:00 līdz 19:00 un ceturtdienās no plkst. 9:00 līdz 13:00 un 
no plkst. 14:00 līdz 17:00 (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga). Informācijai 
tālrunis Garkalnes novada Domes būvvaldē 67800915.

Paziņojums par detālplānojuma grozījumu izstrādes 
uzsākšanu Sunīšos
(detālplānojuma „Upmales” 2.zemes gabals teritorija atrodas starp 
Sunīšu ezeru, Ezerkrasta ielu un autoceļu A4 Rīgas apvedceļš (Balte-
zers—Saulkalne)) 

Garkalnes novada Dome 2014.gada 27.maija sēdē pieņēma lēmumu 
Par detālplānojuma „Upmales” 2.zemes gabals grozījumu  izstrādes 
uzsākšanu (protokols Nr.9,17.§).

Detālplānojums „Upmales” 2.zemes gabals apstiprināts Garkalnes 
pagasta padomes 2003.gada 24.septembra sēdē (protokols Nr.10,2.§), 
saistošie noteikumi Nr.26-dp „Par detālplānojuma „Upmales” 2.ze-
mes gabals, apstiprināšanu ar Garkalnes novada Domes saistoša-
jiem noteikumiem” pieņemti Garkalnes novada Domes 2011.gada 
20.decembra sēdē (protokols Nr.14,10.§) un stājušies spēkā 8.februārī 
2012.gadā.

Detālplānojuma grozījumu izstrādes mērķis ir precizēt detālplāno-
jumā „Upmales” 2.zemes gabals zemes vienībām Ezerkrasta ielā 13, 
kadastra apzīmējums 8060-012-0522, Ezerkrasta ielā 15, kadastra 
apzīmējums 8060-012-0521, Ezerkrasta ielā 17, kadastra apzīmējums 
8060-012-0520, Ezerkrasta ielā 19, kadastra apzīmējums 8060-012-
0519, noteiktās izmantošanas iespējas, apgrūtinājumus un plānot 
risinājumiem atbilstošu infrastruktūru. Zemes vienību kopējā platība 
ir 1.71 ha.

Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes 
vienību Ezerkrasta ielā 13 un Ezerkrasta ielā 15 atļautais izmantoju-
ma veids ir noteikts Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1),  zemes 
vienības Ezerkrasta ielā 19 atļautais izmantojuma veids ir noteikts 
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), zemes vienības 
Ezerkrasta ielā 17 daļai atļautais izmantojuma veids ir noteikts Jaukta 
centra apbūves teritorija (JC1) un daļai – Dabas un apstādījumu 
teritorija (DA1).

Detālplānojuma grozījumus izstrādā arhitekte Inguna Jekale, tālrunis 
29218944. Informācijai tālrunis Garkalnes novada Domes būvvaldē 
67800915.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
Upesciemā
(zemes vienība atrodas starp Irbenāju ielu un zivju dīķiem)

Garkalnes novada Dome 2014.gada 27.maija sēdē pieņēma lēmumu 
„Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienības „Laivenieki” 
kadastra apzīmējums 8060-011-0002, daļai” (protokols Nr.9,16.§).

Detālplānojuma izstrādes mērķis detalizēt Garkalnes novada teritori-
jas plānojumā 2013.-2024.gadam zemes vienības „Laivenieki” kadas-
tra apzīmējums 8060-011-0002, daļai, kurai atļautais izmantošanas 
veids noteikts Savrupmāju apbūves teritorija (aptuvena platība 11 
ha), izmantošanas un apbūves noteikumus. Detālplānojuma robežās 
precizēt jaunu apbūves gabalu izveides nosacījumus, plānot risināju-
mam atbilstošu infrastruktūru.

Detālplānojumu izstrādā arhitekte Iveta Lāčauniece, tālrunis 
29269076.

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei 
jāiesniedz vai jāsūta pa pastu Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga 
LV1024) līdz 2014.gada 30.jūnijam. Informācijai tālrunis Garkalnes 
novada Domes būvvaldē 67800915.

Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošā vidusskola  
aicina visus mācīties gribētājus

2014./2015. m.g. apgūt izglītību šādās programmās:
• vispārējās vidējās izglītības programma klātienē 10.- 12. klase (sekmīgajiem audzēk-
ņiem tiek maksāta stipendija)
• vispārējās vidējās izglītības programma neklātienē 10.- 12. klase
• pamatizglītības un mazākumtautību pamatizglītības programmās 1.-9. klase 
• pamatizglītības programma neklātienē 7.-9. klase 
• profesionālās izglītības programmās mākslā un mūzikā.

Sīkāk: www.garkalnesskola.lv

reģistrēta dzimšana:
Lauma Surgunte 20.05.2014.
Marģers Tervits 24.05.2014.

Vanesa Vilka 04.06.2014.
Dace Solovjova 08.06.2014.

Ričards Bunte 19.06.2014.
Artjoms Želudkovs 01.07.2014.

reģistrēta miršana:
Nikolajs Bikovs 12.12.1932.-29.05.2014.

Valentīna Sisojeva 10.07.1933.-02.06.2014.
Regīna Jurgelāne 10.10.1930.-10.06.2014.
Dailis Veinbergs 22.01.1969.-10.06.2014.

75 gadi
24.07. Ēvalds Binders 
23.07. Zīle Muižniece 
15.07. Imants Šics 
09.07. Iveta Zeltiņa    

80 gadi
21.07. Gunārs Neikens 

85 gadi
29.07. Valdis Kļaviņš 
29.07. Feliks Lācarus 
15.07. Imants Pīrs 

90 gadi
12.07. Volha Jarty 

Mazs saules stariņš atspīd jau,
Varbūt viņš spēs jums aiznest ziņu?
Daudz vārdu nau, daudz runu nau,
Tik daudz ir karstu mīlas dziņu.

Jūs apmīļot un svētīt jūs,
Jums spēku dvest un sāpēm spirdzi
Un teikt, ka labi viss vēl būs
Un redzēs tauta saules mirdzi.

Ikviens, ikviens, kas bārs un sērs,
Lai cer uz drīzu nākamvalsti:
Tur saulei pilns silts laimes mērs,
Tiks lāsīte ij tev, kas salsti.

Rainis



Roberta Cimmermaņa
kāzu auto noma

rcautonoma.jimdo.com | 2914 9382

Deserti ar vasaras garšu

KARSTIE RABARBERI

Pagatavošanas laiks: 25 minūtes
Porciju skaits: 4 cilvēkiem

Nepieciešams:
• Selection by Rimi kārtainā sviesta mīkla – 400 g
• Rabarberi – 3 līdz 4 gab.
• Brūnais cukurs – 3 līdz 4 ēdamk.
• Malts kanēlis – 2 ēdamk.
• Ola – 1 gab.

Pagatavošana:
1. Katru kārtainās mīklas loksni sagriez 2-3 daļās;
2. Iesmērē katru loksni ar sakultu olu, pārkaisi ar kanēli un cukuru;
3. Nomizo rabarberus, sagriez tikpat garus kā mīklas loksnes;
4. Katru rabarbera šķēlīti ierullē kārtainajā mīklā;
5. Sakarsē cepeškrāsni līdz 220° C  un liec cept rabarberu rullīšus. 
Cep 12 līdz 15 minūtes, līdz tie kļūst zeltaini brūni.

Ieteikums!
Cukura vietā vari izmantot arī medu. Tāpat vari izmērcēt rabarberus 
iepriekš sagatavotā sīrupā. Neparastas krāsas rabarberus izdosies 
iegūt, ja izmērcēsi tos zaļā vai sarkanā sīrupā.

RABARBERU UN AVEŅU KĀRTAINĀ PLĀTSMAIZE

Pagatavošanas laiks: 45 minūtes
Porciju skaits: 4 līdz 6 cilvēkiem

Nepieciešams:
• Bezrauga kārtainā mīkla – 2x250 g (divas loksnes)
• Sviests – 140 g
• Mandeļu milti – 140 g 
• Cukurs – 50 g
• Rabarberi  – 3 gab.
• Avenes – 250 g
• Lazdu rieksti  – 3 saujas
• Medus – 2-3 ēdamk.

Pagatavošana:
1. Sakarsē cepeškrāsni līdz 200° C;
2. Sajauc mīkstu sviestu ar miltiem un cukuru, izveido drumstalas;
3. Nomizo rabarberus un sagriez plānās šķēlītēs, sajaucot to kopā ar 
avenēm un medu;
4. Liec vienai kārtainās mīklas plāksnei 1/2 rabarberu un aveņu pildī-
juma un 1/3 drumstalu;
5. Pa virsu klāj otru kārtainās mīklas loksni un virsū kārto pildījumu, 
uzber drumstalas un lazdu riekstus;
6. Plātsmaizi cep sakarsētā cepeškrāsnī vismaz 30 minūtes;
7. Gatavu plātsmaizi pilnībā atdzesē, lai pildījums sacietē.

Padoms!
Liec  kārtaino mīklu formā, citādi  daļa pildījuma var iztecēt. Tāpat 
droši variē ar jaunām garšām – aveņu vietā vari izmantot citas ogas 
vai augļus.

SLINKĀ PAVLOVA JEB BEZĒ AR OGĀM

Pagatavošanas laiks: 5 minūtes
Porciju skaits: 4 cilvēkiem

Nepieciešams:
• Bezē cepumi – 150 g
• Jogurts bez piedevām – 400 g
• Dažādas ogas (avenes, zemenes, mellenes, kazenes) – 500 g
• Piparmētru lapiņas – 1 saujiņa

Pagatavošana:
1. Pusi no ogām saspied vai sablenderē kopā ar daļu no piparmētru;
2. Sadrumstalo bezē cepumus;
3.  1/3 bezē cepumu kārto uz šķīvja, pa virsu liec 1/2 jogurta un 1/2 
ogu mērces;
4. Pāri ogām atkal kārto 1/3 bezē cepumu drumstalu, tad atlikušo 
jogurtu un ogu mērci;
5. Desertu noslēdz ar atlikušo bezē cepumu drumstalu kārtu, rotā ar 
piparmētru lapiņām.

Ieteikums!
Šī deserta pagatavošanā vari izmantot lielu trauku vai arī vari gatavot 
desertu atsevišķos traukos.

Dodoties ciemos vai gaidot viesus, vienmēr noderēs gardu un viegli pagatavojamu vasarīgu desertu 

receptes, ar kurām palutināt savus mīļos. Rimi veselīgas ēšanas kustības Aikāgaršo šefpavārs Normunds 

Baranovskis piedāvā sezonai aktuālu desertu receptes, kuras iepriecinās ikvienu vasaras garšas baudītāju.Vasara tā vien mudina uzturēties ārpus telpām un pavadīt vairāk laika ar draugiem un ģimenes locekļiem.


